Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года

Индустриальный районный суд 

<

адрес>

в составе председательствующего судьи Каргаполовой Г.А. 

при секретаре Овченковой Ю.А.

с участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> ФИО1

подсудимой ФИО2

защитника адвоката Новикова М.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>,

содержащейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

в ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО2, изучив способы и методику кустарного изготовления наркотического средства – масло каннабиса, решила самостоятельно изготавливать наркотическое средство с целью дальнейшего личного потребления.

В ДД.ММ.ГГГГ года она приобрела у неустановленного лица части наркосодержащего растения рода конопля.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ, в квартире по адресу: 

<

адрес>, из приобретенных частей наркосодержащего растения рода конопля, воды и молока, используя хозяйственно-бытовые приборы, путем осуществления высушивания и нагрева незаконно изготовила готовое к использованию и потреблению наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 50,9 г, что является крупным размером, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции Постановлений Правительства, вступивших в силу на момент совершения преступления). 

Изготовленное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 50,9 г, ФИО2 незаконно хранила в своей квартире по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, для личного потребления без цели сбыта, до ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе осмотра места происшествия – квартиры по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 17:00 часов до 17:28 часов ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 50,9 г, которое ФИО2 незаконно изготовила и хранила для личного потребления, без цели сбыта.

Согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…» (в редакции Постановлений Правительства, вступивших в силу на момент совершения преступления), вес наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло), 50,9 г относится к крупному размеру.

Продолжая действия, направленные на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, она, ДД.ММ.ГГГГ, около 22:00 часов, находясь по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, используя принадлежащий ей сотовый телефон «Айфон 8», через интернет-браузер «Тор», зашла на сайт «ЛавШоп 1300. биз», где договорилась с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) о незаконном приобретении наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), оборот которого запрещен на территории Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции Постановлений Правительства, вступивших в силу на момент совершения преступления) и произвела оплату за приобретение наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 22:39 часов, ФИО2 получила от неустановленного лица 2 фотоизображения с указанием геокоординат места закладки (тайника) с наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, она по координатам №, в 300 метрах от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, из тайника забрала, таким образом, умышленно незаконно приобрела без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,980 г, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановлений Правительства, вступивших в силу на момент совершения преступления). Незаконно приобретенное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,980 г., ФИО2, стала незаконно хранить при себе, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, около 12:00 часов, в лесном массиве, около СНТ «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции ФИО2 была задержана. 

ДД.ММ.ГГГГ, с 12:47 часов до 13:15 часов, в ходе личного досмотра ФИО2, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,980 г, незаконно приобретенное и хранимое ею, с целью личного немедицинского потребления, без цели сбыта.

Согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…» (в редакции Постановлений Правительства, вступивших в силу на момент совершения преступления), вес вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), 4,980 г относится к крупному размеру.

Подсудимая ФИО2 вину признала, показала, что в течение полутора лет употребляла периодически наркотические средства – марихуану, мефедрон, а также галлюциногенные грибы. В ДД.ММ.ГГГГ года, в сети «Интернет» нашла рецепт изготовления наркотика «манаги». Для этого она купила растение каннабис. С использованием воды, молока, растения каннабис в духовке изготовила наркотическое средство, которое разлила по порциям и хранила в холодильнике. С марта до момента задержания несколько раз употребила этот наркотик. ДД.ММ.ГГГГ она решила приобрести мефедрон для личного потребления. Со своего телефона зашла на сайт, где продавались наркотические средства. Купила мефедрон, массой 5 гр. на сумму 

<

данные изъяты> рублей, оплатила через онлайн-кошелек. Затем она получила фотографии места тайника с геокоординатами. Приехала в СНТ «

<

данные изъяты>», где нашла тайник- закладку с наркотическим средством. Наркотик положила в карман. Затем была задержана сотрудниками полиции. Мефедрон у нее был изъят. Она сообщила пароль от телефона. При обыске дома показала, где находятся другие наркотики и галлюциногенные грибы.

Ее вина нашла подтверждение в судебном заседании. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, видно, что является оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В отделе УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о том, что ФИО2, фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, занимается приобретением, хранением и употреблением наркотических средств. С целью проверки данной информации и изобличения ФИО2 в незаконном обороте наркотических средств, документирования ее преступной деятельности, ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». При проведении мероприятия, ДД.ММ.ГГГГ около 12:00 часов в лесном массиве возле СНТ «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 была задержана. В ходе личного досмотра у ФИО2 был обнаружен и изъят сверток порошкообразным веществом белого цвета, сотовый телефон «Айфон 8». Далее с ее участием был произведен осмотр места происшествия квартиры по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра в морозильной камере холодильника были обнаружены и изъяты два пластмассовых контейнера, внутри каждого из которых вещество молочного цвета, которые были упакованы в полимерный пакет фиолетового цвета. (л.д. 104-106)

Согласно протоколу осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ, с 17:00 часов до 17:28 часов в ходе осмотра в квартире ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят пластмассовый контейнер с крышкой зеленого цвета, внутри которого два пластиковых контейнера, внутри каждого из которых вещество молочного цвета. (л.д. 20-24)

Из показаний свидетеля Свидетель №3 видно, что ДД.ММ.ГГГГ она была понятой при осмотре места происшествия. В квартире по 

<

адрес> ФИО2 сообщила сотрудникам полиции, что в морозильной камере находятся наркотические средства, а именно «манага». После этого обнаружили и изъяли два пластмассовых контейнера, внутри каждого из которых было вещество молочного цвета. (л.д. 95-97)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вещество является наркотическим средством- масло каннабиса (гашишное масло), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения экспертизы). Массы вещества в высушенном (до постоянного значения) виде составили: 20,86 г. и 30, 04 г., соответственно.(л.д. 53-55)

Из показаний специалиста РП видно, что масло каннабиса (гашишное масло) получают путем обработки частей наркосодержащих растений рода конопли (Cannabis) сем. Коноплевые (Cannabinaceae) различными растворителями, газом, а также молоком, растительным маслом или животным жиром при термическом воздействии, с целью выделения масла каннабиса (гашишного масла) в готовом к использованию и потреблению виде. В данном случае происходила обработка частей конопли (в допросе – «шишки») при нагревании сначала водой (несколько часов при температуре 100°С), затем было смешивание с молоком. Смола каннабиса может отделяться от растительного вещества при воздействии горячей воды, но не смешивается с ней. При дальнейшем смешивании с молоком, происходит растворение смолы в частицах жира молока, что ведет, вероятно, к более равномерному распределению наркотического компонента в объеме вещества. При получении гашишного масла исходным продуктом являются части растений конопли, а конечным – вещества, имеющие жидкую, либо вязкую консистенцию (в случае с молоком – при хранении вне холодильника могут получаться «творожистые» образования). Следовательно, происходит образование наркотического средства с другими внешними признаками.(л.д. 140) 

Из протокола личного досмотра ФИО2 усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, с 12:47 часов до 13:15 часов, у нее изъят сверток из изоленты желтого цвета, внутри которого сверток из фольги, внутри которого пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой «зип-лок», внутри которого пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой «зип-лок», внутри которого порошкообразное вещество белого цвета. Изъят сотовый телефон «Айфон» в корпусе белого цвета в силиконовом чехле.(л.д. 10) 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ она была понятой при личном досмотре ФИО2. ФИО2 пояснила, что у нее при себе имеются наркотическое средство – мефедрон. В ходе личного досмотра у нее был обнаружен и изъят сверток из изоленты желтого цвета, внутри которого сверток из фольги, внутри которого пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой «зип-лок», внутри которого прозрачный пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой «зип-лок», внутри которого порошкообразное вещество белого цвета. Также был обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон». (л.д. 92-94) 

По справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (введено Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). Масса вещества в предоставленном виде составила 4, 980 г. (л.д. 16-17)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ( в редакции Постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения экспертизы). Масса вещества на момент проведения исследования составила 4, 898 г.( л.д. 40-42)

Из протокола осмотра сотового телефона ФИО2 видно, что в нем обнаружены: фотоизображение участка местности в лесном массиве со стрелкой красного цвета, а также координатами геоданных: №. Фотоизображение имеет наименование «

<

данные изъяты>», было сделано ДД.ММ.ГГГГ в 22:39 часов. Координаты геоданных № расположены в 300 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>; фотоизображение участка местности в лесном массиве со стрелкой красного цвета, а также координатами геоданных: №, №. Фотоизображение имеет наименование «IMG_1459», было сделано ДД.ММ.ГГГГ в 22:39 часов. Координаты геоданных № расположены в 300 метрах от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 82-89) 

Свидетель ФИО3 положительно охарактеризовала свою дочь ФИО2. Сообщила, что о преступлении узнала в период расследования.

Анализируя приведенные доказательства в совокупности, суд находит вину подсудимой установленной. 

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №2 об обстоятельствах задержания ФИО2, обнаружения и изъятия находящегося при ней, в ее квартире наркотических средств. Показания указанных лиц согласуются с другими приведенными доказательствами, протоколами личного досмотра ФИО2, осмотра места происшествия, осмотра сотового телефона ФИО2, заключениями эксперта, а также показаниями специалиста.

Фактические обстоятельства преступления не оспариваются подсудимой. Из ее показаний, приведенных доказательств в их совокупности следует, что умысел ФИО2 был направлен на приобретение, хранение, изготовление наркотических средств, для личного потребления, без цели сбыта. Наркотические средства приобретались, изготавливались и хранились ФИО2 в квартире по месту ее проживания. 

При юридической оценке содеянного ФИО2, суд отмечает, что по смыслу закона деяние, объективная сторона которого образована рядом тождественных действий, характеризующихся единым умыслом, направленным на достижение общей цели, следует рассматривать как одно продолжаемое преступление.

Совершенные ФИО2 действия по незаконному приобретению и изготовлению наркотического средства отличаются лишь способом получения наркотического средства. Однако эти действия характеризуются общим умыслом на получение наркотика для личного потребления, хранение всех наркотических средств происходило одновременно, в одном месте, было окончено в связи с их одновременным изъятием. Таким образом, эти действия ФИО2 охватываются единым умыслом, направленным на незаконное приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, поэтому они не образуют совокупность преступлений и подлежат квалификации как одно преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Размер изъятых наркотических средств является крупным. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, которое относится к тяжкому преступлению, влияние наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

Учитывает суд личность подсудимой, которая положительно охарактеризована в быту, по месту предыдущей работы, ранее не судима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются активное способствование раскрытию, расследованию преступления, признание вины, наличие заболеваний. 

Отягчающих – не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления, его направленности, и степени его общественной опасности, суд не усматривает. 

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, его фактических обстоятельств, суд считает, что наказание должно быть назначено в виде лишения свободы. 

Не усматривается оснований для применения ст. 73 УК РФ, поскольку условное осуждение, без реального отбывания лишения свободы не будет справедливым. Такое наказание, как и другое, не связанное с лишением свободы, не будет соразмерно содеянному и данным о личности подсудимой, не будет способствовать достижению целей наказания.

Вместе с тем, учитывая данные о личности ФИО2, положительные характеристики в быту и по месту трудоустройства, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд полагает, что эти обстоятельства в совокупности следует признать исключительными, применить при определении размера наказания ст. 64 УК РФ.

Учитывая соразмерность и достаточность основного наказания, суд считает возможным не применять дополнительного наказания.

С учетом фактического задержания ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, этот день подлежит зачету в срок наказания.

Наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,878 г. следует хранить до расследования уголовного дела о его незаконном сбыте. Сотовый телефон «

<

данные изъяты>», являющийся средством совершения преступления, подлежит конфискации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на два года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в виде содержания под стражей. 

Зачесть в срок наказания время содержания под стражей ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: конверт, с находящимся внутри наркотическим средством – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,878 г. хранить в следственном органе. Конверт с находящейся внутри первоначальной упаковкой, полиэтиленовый пакет с наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло), массой 20,79 г и 29,97 г, уничтожить. Сотовый телефон «

<

данные изъяты>» imei: № конфисковать.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд через Индустриальный районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденной, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении судом апелляционной инстанции.

Судья: Г.А.Каргаполова